
CITTÀ DI FIESOLE
Città Metropolitana di Firenze

SERVIZIO ENTRATE E SVILUPPO ECONOMICO
proposta n. 571 del 05/10/2022

DETERMINAZIONE N. 540 del 05/10/2022

OGGETTO: Adeguamento tariffe Taxi per l’anno 2022

IL RESPONSABILE DIPARTIMENTO RISORSE

Visto: 

-  il  vigente Regolamento Unificato sul  servizio Taxi,  approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 15 del 26/03/2009;
- l’art. 9 della Convenzione per la gestione unificata del servizio taxi approvata con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 5 del 27/01/2022;

Vista:

- la determinazione n. 130 del 14/03/2019 del Dipartimento Risorse con la quale è stato previsto
l’adeguamento  delle  tariffe  Taxi  per  l’anno  2019,  sulla  base  degli  incrementi  Istat  al  31
dicembre degli anni precedenti;

- la richiesta di FIT-CISL trasporti del 22/06/2022 di procedere  all’adeguamento delle tariffe taxi
al fine di ripristinare l’effettivo differenziale inflattivo intercorso dal 2019 al 2021;

Rilevato che :

- l’art. 25, del suddetto Regolamento per il servizio taxi stabilisce che all’adeguamento periodico
delle  tariffe  procede  il  Dirigente  con  propria  determinazione  dirigenziale  sul  valore  medio
calcolato tra la variazione media annuale dell’indice Istat dei prezzi la consumo FOI e la media
annuale dell’indice Istat dei trasporti;

- sempre lo stesso art. 25 prevede che in caso di adeguamenti diversi non automatici, gli stessi
dovranno essere preventivamente approvati dalla conferenza di Sindaci;

- per il periodo 2019-2021 la variazione media dell’indice Istat dei prezzi al consumo FOI e la
media annuale dell’indice Istat dei trasporti è stata pari al 6,3%;

Constatato che:

- in data 10/06/22 si è tenuta la conferenza dei Sindaci ed i rappresentanti delle categorie, nella
quale è stata presentata una proposta di procedere ad un aumento delle tariffe pari al 2,3% al fine
di recuperare il  differenziale inflattivo intercorso dal 2019 al 2021, e che tale proposta è stata
successivamente riformulata dai rappresentanti dei tassisti secondo le indicazioni emerse in sede
di conferenza e pertanto ritenuta accoglibile;

Rilevato che l’incremento concordato in tale sede risulta inferiore alla media degli  indici  di  cui
sopra; 
 



Dato  atto  che  le  tariffe  a  cui  applicare  l’incremento  del  2,3%  sono  le  tariffe  approvate  con
determinazione n. 130 del 14/03/2019 sotto riportate:

a) Tariffa 1 - Multipla urbana

Scatto inizio corsa   € 3,83

Corsa minima          € 5,80

€ 1,06 /Km   (pari a scatti  1 ogni 94,3 metri) 
€ 27,83/ora  (pari a scatti  1 ogni 12,9 secondi)

b)  Tariffa 2 - Multipla urbana per le corse su territorio urbano extracomunale (fuori  dai comuni
convenzionati)

Scatto inizio corsa €  3,83

Corsa minima        €  5,80

€ 1,91 Km    (pari a scatti 1 ogni 52,3 metri) 
€ 33,46/ora  (pari a scatti 1 ogni 10,7 secondi)

c) Tariffa 3 – Extraurbana per i territori extraurbani dei comuni sottoscrittori, nonché per tutte le
altre destinazioni

Scatto inizio corsa  € 3,83
Corsa minima         € 5,80
€ 1,91/Km  (pari a scatti 1 ogni 52,3 metri) 

d) Tariffa per corse in partenza da aeroporto di Firenze Amerigo Vespucci: supplemento € 2,84;

e) supplemento notturno € 3,83 per le corse iniziate nella fascia oraria notturna 22.00 - 06.00 e
supplemento festivo (compresa festività del Santo Patrono) € 2,32; i due supplementi non sono
cumulabili fra loro e devono essere inseriti automaticamente dal tassametro;

f) supplemento  bagaglio  €  1,16  cadauno  per  un  massimo  di  4  colli  superiori  ciascuno  alle
dimensioni di cm 30x50;

g) diritto di  chiamata radio taxi o al telefono del posteggio taxi €  2,28 se il  prelievo dell’utente
avviene in area urbana e € 4,54 se il prelievo dell’utente avviene in area extraurbana, ovvero in
specifiche aree urbane periferiche, laddove ciò sia stabilito nella divisione zonale del territorio;

h) riduzione del 10% dell’importo sul tassametro (compresi gli eventuali supplementi) per le corse
che terminano nelle seguenti aree ospedaliere: Careggi, Meyer, Ponte a Niccheri, Torregalli, IOT,
CTO, che abbiano inizio nelle fasce orarie dalle 13,00 alle 15,00 e dalle 21,00 alle 2,00;

i) riduzione del 10% dell’importo segnato sul tassametro (compresi eventuali supplementi) per le
corse utilizzate da donne sole, aventi inizio nella fascia oraria dalle 21,00 alle 2,00;

l) per  le  corse  senza  interruzione  del  servizio  che  iniziano  e  terminano  nel  Comune,  pur
attraversando nel tragitto comuni diversi, si applica per l’intero percorso la tariffa multipla urbana; 

Dato atto che le tariffe predeterminate istituite con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del
24/04/2008, aggiornate con determinazione n. 130 del 14/03/2019 del Dipartimento Risorse, che si
applicano dai punti di partenza individuati nella stessa sono le seguenti:

Comune di Scandicci 

S.M.Novella € 22,00

Careggi € 28,60

Aeroporto € 23,10



Comune di Sesto F.no 

S.M.Novella € 25,30

Careggi € 17,05

Aeroporto € 17,05

Da Aeroporto "A.Vespucci" a "Stazione Santa Maria Novella" od a "Centro storico di Firenze" €
22,00; 

Comune di Campi Bisenzio 

S.M.Novella € 32,45

Careggi € 25,30

Aeroporto € 23,10

Comune di Calenzano 

S.M.Novella € 32,45

Careggi € 23,10

Aeroporto € 23,10

Comune di Bagno a Ripoli 

S.M.Novella € 23,10

Careggi € 32,45

Aeroporto € 34,65

Comune di Fiesole

S.M.Novella € 22,00

Careggi € 23,10

Aeroporto € 34,65

Comune di Impruneta 

S.M.Novella € 23,10

Careggi € 32,45

Aeroporto € 34,65

Comune di Signa

S.M.Novella € 32,45

Careggi € 28,60

Aeroporto € 25,30

Comune di Lastra a Signa 

S.M.Novella € 32,45

Careggi € 32,45

Aeroporto € 28,60

Ritenuto  opportuno,  in  esecuzione  di  quanto  stabilito  nella  Conferenza  Unificata  del  giorno
10/06/22,  procedere  all’adeguamento  per  l’anno  2022  delle  tariffe  del  Servizio  Taxi  di  cui  al
Regolamento Unificato, approvato con DCC n. 15 del 26/03/2009;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;



Visto il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della
Giunta Comunale n. 170 del 22 settembre 2015, da ultimo modificato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 129 del 14 giugno 2018;

Visto  il  decreto  del  Sindaco n.  18 del  30/09/2022,  con il  quale  lo  scrivente  è  stato  nominato
Responsabile del Dipartimento delle Risorse;

Tenuto conto   che il  presente  atto  non comporta l’assunzione di  impegni  di  spesa per  cui  si
prescinde dal parere di regolarità contabile;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che formano parte integrale e sostanziale del presente
atto:

1) Di dare atto, pertanto, che in base  quanto concordato in data 10/06/22, in sede di “Conferenza
Unificata” (Conferenza dei Sindaci, Sovracomunale e rappresentanti delle categorie),  le tariffe per
l’anno 2022, dovranno essere incrementate del 2,3% rispetto a quelle della determinazione n. 130
del 14/03/2019;  

2)  Di adeguare pertanto gli  importi relativi alle voci tariffarie di cui all’Allegato “A”  del vigente
Regolamento Unificato per il servizio taxi,  secondo quanto disposto dall’Art. 25 del Regolamento
stesso e tenuto conto che uno scatto equivale a € 0,10 come segue: 

a) Tariffa 1 - Multipla urbana
Scatto inizio corsa   € 3,93

Corsa minima          € 5,94

€ 1,09 /Km   (pari a scatti  1 ogni 91,7 metri) 
€ 28,48/ora  (pari a scatti  1 ogni 12,65 secondi)

b)  Tariffa 2 - Multipla urbana per le corse su territorio urbano extracomunale (fuori  dai comuni
convenzionati)

Scatto inizio corsa €  3,93

Corsa minima        €  5,94

€ 1,96 Km    (pari a scatti 1 ogni 51 metri) 
€ 34,23/ora  (pari a scatti 1 ogni 10,5 secondi)

c) Tariffa 3 – Extraurbana per i territori extraurbani dei comuni sottoscrittori, nonché per tutte le
altre destinazioni.

Scatto inizio corsa  € 3,93
Corsa minima         € 5,94
€ 1,96/Km  (pari a scatti 1 ogni 51 metri) 

d) Tariffa per corse in partenza da aeroporto di Firenze Amerigo Vespucci: supplemento € 2,84 

e) supplemento notturno € 3,93 per le corse iniziate nella fascia oraria notturna 22.00 - 06.00 e
supplemento festivo (compresa festività del Santo Patrono) € 2,38; i due supplementi non sono
cumulabili fra loro e devono essere inseriti automaticamente dal tassametro;

f) supplemento  bagaglio  €  1,16  cadauno  per  un  massimo  di  4  colli  superiori  ciascuno  alle
dimensioni di cm 30x50;



g) diritto di  chiamata radio taxi o al telefono del posteggio taxi €  2,28 se il  prelievo dell’utente
avviene in area urbana e € 4,54 se il prelievo dell’utente avviene in area extraurbana, ovvero in
specifiche aree urbane periferiche, laddove ciò sia stabilito nella divisione zonale del territorio;

h) riduzione del 10% dell’importo sul tassametro (compresi gli eventuali supplementi) per le corse
che terminano nelle seguenti aree ospedaliere: Careggi, Meyer, Ponte a Niccheri, Torregalli, IOT,
CTO, che abbiano inizio nelle fasce orarie dalle 13,00 alle 15,00 e dalle 21,00 alle 2,00;

i) riduzione del 10% dell’importo segnato sul tassametro (compresi eventuali supplementi) per le
corse utilizzate da donne sole, aventi inizio nella fascia oraria dalle 21,00 alle 2,00;

l) per  le  corse  senza  interruzione  del  servizio  che  iniziano  e  terminano  nel  Comune,  pur
attraversando nel tragitto comuni diversi, si applica per l’intero percorso la tariffa multipla urbana; 

3) Di stabilire che le tariffe predeterminate, istituite con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28
del  6  maggio  2008,  aggiornate  con  determinazione  n.  130  del  14/03/2019  del  Dipartimento
Risorse, sono le seguenti e si applicano dai punti di partenza individuati nella stessa:

Comune di Scandicci 

S.M.Novella € 22,00

Careggi € 28,60

Aeroporto € 23,10

Comune di Sesto F.no 

S.M.Novella € 25,30

Careggi € 17,05

Aeroporto € 17,05

Da Aeroporto "A.Vespucci" a "Stazione Santa Maria Novella" od a "Centro storico di Firenze" €
22,00; 

Comune di Campi Bisenzio 

S.M.Novella € 32,45

Careggi € 25,30

Aeroporto € 23,10

Comune di Calenzano 

S.M.Novella € 32,45

Careggi € 23,10

Aeroporto € 23,10

Comune di Bagno a Ripoli 

S.M.Novella € 23,10

Careggi € 32,45

Aeroporto € 34,65

Comune di Fiesole

S.M.Novella € 22,00

Careggi € 23,10

Aeroporto € 34,65

Comune di Impruneta 



S.M.Novella € 23,10

Careggi € 32,45

Aeroporto € 34,65

Comune di Signa

S.M.Novella € 32,45

Careggi € 28,60

Aeroporto € 25,30

Comune di Lastra a Signa 

S.M.Novella € 32,45

Careggi € 32,45

Aeroporto € 28,60

 
Le suddette tariffe  sono  comprensive del  diritto  di  chiamata,  del  supplemento  notturno e del
supplemento festivo.

4) Di stabilire che le nuove tariffe di cui al presente atto entreranno in vigore dal 06 Ottobre 2022 e
comunque successivamente alla verifica e piombatura da parte della Polizia Municipale.

5) Di stabilire altresì che:

a)  per esigenze tecniche legate all’uso dei tassametri, i valori decimali risultanti dall'applicazione
delle tariffe sono arrotondati ai 10 centesimi inferiori quando l'ultimo numero decimale è un valore
tra 1 e 5, e ai 10 centesimi superiori quando l'ultimo decimale è un valore tra 6 e 9;

b)   il  prossimo  adeguamento  tariffario  verrà  calcolato  sugli  importi  effettivi  e  non  sulle  cifre
arrotondate come sopra descritto;

6) Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.lgs. 33 del 14/3/2013 in materia di obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione;

7) Di dare atto che, ai sensi della L.241/1990, il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Ilaria
Gallo.
 

Il Segretario Generale
CASSANO ROCCO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


